Sepan quantos esta carta vieren / como nos don Alfonso, por la gracia de Dios rey de Castiella, de Leon, de Toledo, de Gallizia, de / Seuilla, de Cordoua, de Murcia, de lahen, del Algarbe, et sennor de Molina, otorgamos et conos-/ cemos que fazemos nuestros ciertos et suf- ficientes procuradores et nuestros mandaderos especiales a Martin Ferranz / de Portocarrero, nuestro vassallo, et a Ferrant Sanchez de Vaylladolit, nuestro notario mayor en Casti-/ eylla, et a Gil Aluarez, nuestro clerigo, arcidiano de Calatraua, et damosles nuestro poder cumplido / para que por nos et en nuestro nombre puedan tractar et fazer abenencia et paz entre nos et el rey de / Nauarra con el o con aquellos que ouieren poder por el sobre razon de la contienda et demanda que nos auemos et entendemos auer sobre el monesterio de Fitero que es de nues- tro regno et de nuestro / seynorio, et sobre el derecho et seynorio que en el auemos, el qual monesterio nos tienen tomado gen-/ tes del seynorio de Nauarra.

Et otrossi les damos poder cumplido a estos sobredichos nuestros procura-/ dores para que por nos et en nuestro nombre puedan poner et pongan esta dicha demanda et derecho que / nos auemos et entendemos auer sobre razon del dicho monesterio en mano de amigos arbitros / o arbitradores, amigables, componedores quales ellos escogieren et nombraren para esto et quantos / quisieren quier sea de nuestro seynorio o de fuera del et de qualquier estado

et condicion que sean quier / sea rey o cardenal o cardenales, et que les puedan dar et otorgar poder por nos et en nuestro / nombre que lo puedan librar por sentencia, segunt el poder que les dieren, et quam cumplido poder estos di-/ chos nuestros procuradores les dieren et otorgaren por nos et en nuestro nombre sobre estas dichas cosas / o sobre qualquier d'ellas tan cumplido gelo damos nos et gelo otorgamos.

Otrossi damos poder a los di-/ chos nuestros procuradores que puedan fazer iura et iuras en nuestra alma aquella et aquellas que entendieren / que cumplen para goardar todo lo que ellos abinieren, compusieren, firmaren, otorgaren en estas cosas sobredichas, et prometemos et otorgamos de auer por firme et por estable para en todo / tiempo todo lo que estos nuestros procuradores sobredichos fizieren et otorgaren en estas dichas cosas / et en cada vna d'ellas, et de estar et auer por firme todo lo que los amigos arbitros o / arbitradores, amigables, componedores que fueren tomados et escogidos por los dichos nuestros / procuradores, commo dicho es, iudgaren o mandaren o abinieren en estas cosas sobredichas / et en cada vna d'ellas, segunt el poder que por los dichos nuestros procuradores fuere otorgado

Fol 4 r<sup>o</sup>

et lo cumplir assi et de non uenir contra ello en ningun tiempo, et para lo assi goardar iuramos a Dios / et a Sancta Maria et a los Sanctos Euangelios de nuestra mano corporalmente tannidos, de lo tener assi et de / non venir contra ello. Et d'esto mandamos seellar esta carta con nuestro seello de cera colgado. /

Data en Valladolid, quinze dias de enero, era de mill et trezientos et setenta et quatro annos. Yo / Pero Ferrant la fiz escreuir por mandado del rey. Et el dicho Xaladin de Angleura, gouernador sobre-/ dicho, mostro su poder, seellado con los seellos del rey et de la reyna de Nauarra, so estos teno- / res:

Inserta carta de procuración dada por los reyes Felipe III y Juana II de Navarra al gobernador Saladín de Angleura, en 1331, septiembre 18. Pamplona.

Inserta carta del rey Felipe III de Navarra, 1335, diciembre.

Fol. 4 v<sup>o</sup>

Et amas estas partes abenidamente en nombre de los dichos seynores et de sus succesores pusieron este dicho pleito / et toda la demanda et derecho que cada vno de los dichos seynores han et entienden auer en el / dicho monesterio en Alfonso Ferrandiz, coronel et algoazil mayor de Seuilla, et en Roy / Diaz, dean de Salamanca, et en don Iohan Martiniz de Medrano et en Martin Sanchez d'Arteyz, / enfermero de Sancta Maria de Pomplona, alos quoa-les fizieron et escogieron por iuezes arbitros / arbitradores, amigables, componedores et dieron les poder que eyllos que oyan el dicho pleito / et reciban testigos et uean cartas et priuilegios et instrumentos et uean et oyan todo lo que por / las partes et cada vna d'ellas antellos fuere mostrado et razonado en este pleito, et que / libren et iudguen en el dicho pleito por sentencia o abiniendo o componiendo en quoa- qual manera ellos / quisieren et por bien touieren et que puedan assignar plazo a las partes para oyr sentencia et que / oyan et libren el dicho pleyto en qual lugar ellos quisieren et por bien touieren dia feriado / o non feriado, estando las partes presentes o non presentes, estando en pie o assentados goar-/ dada la orden del derecho o non goardada, et que puedan declarar et interpretar las / palabras de su iuyzio si fueren oscuras o nasciere alguna dubda sobre las, et prometieron / estos sobredichos en nombre de cada vno

de los dichos reyes que los dichos seynores estaran / por todo lo que estos sobredichos iuezes arbitros arbitradores, amigables, componedores todos / quatro o los tres d'ellos iudgaren mandaren iudgando, sentenciando, aluedriando, abini-/ endo, componiendo en esto que dicho es, so pena de cinquanta mill marcos de plata que peche / la parte que por ello non quisier estar a la otra parte que por el iuyzio estudiere, la quoyal pena / pagada et non pagada que la sentencia finque firme et ualedera para en todo tiempo, et sea tenuto / a estar por ella.

Et si por auentura estos dichos quatro iuezes o los tres d'ellos non fuessen / abenidos en iudgar et dar sentencia en este dicho pleito et los dos d'ellos iudgassen, man-/ dassen o aluidriassen de vna guisa et los otros dos de otra, escogieron et tomaron / por quinto et por comunal amigo al mucho honrrado padre et sennor don Iacobo Gaietano, / cardenal de la Sancta yglesia de Roma, a quien dieron poder que uea las sentencias que fueren / dadas por cada vno de los arbitros sobredichos, commo dicho es, et que aprueue qual sentencia / el quisiere o por bien touiere, todavia acordando con la sentencia de los dos de los arbitros.

Fol 5 r<sup>o</sup>

Et la sentencia o iuyzio que el aprouare que los dichos reyes et reyna et los sus successores estaran por / ella et non uernan contra ella en ningun tiempo, so la pena sobredicha.

Otrossi estos sobredichos dieren a los / sobredichos quatro arbitros que ayan poder de librar este pleito que dicho es del primero dia de iunio primero que / vient fasta dos annos. Et si ellos non se abiniessen et ouiesse auenir el pleyto ante el dicho car-/ denal que tomaren por quinto, que lo librasse como dicho es, que aya vn anno de mas de los dos annos en / esta guisa: los tres meses a que sean tenudas las partes de presentar al cardenal las sentencias que / fueren dadas por los arbitros et los nueue meses para que lo libre.

Otrossi pusieron de cierta / sciencia que ninguna de las partes non pueda proponer nin allegar razon ninguna contra el compromisso de / nullidat nin otra razon porque dixiesse que expirara, saluo si el tiempo assignado a los arbitros / fuesse passado, et para esto et para todo lo que dicho es, los sobredichos renunciaron toda ley et todo / derecho escripto et non escripto et toda otra razon que contra este sea. Et porque esto sea mas firme / et goardado et cumplido, los sobredichos Martin Ferranz et Ferrant Sanchez et Gil Alvarez, arcidiano, iura-/ ron sobre los Sanctos Euangelios que taynieron corporalmente con sus manos que faran et procuraran / bien et uerdaderamente que el dicho seynor rey don Alfonso de Castiella et de Leon otorgue et / aya por firme este dicho compromisso por iura et por su carta seellada con su seello pendiente / et el dicho xir Salhadin, gouernador, iuro en esta mesma manera que fara et procurara bien et uerdaderamente / que los dichos rey et reyna de Nauarra otorguen et ayan por firme este dicho compromisso por iura / et por su carta seellada con sus seellos pendientes. Et estas cartas que las embien et las den la del rey / de Castiella a Viana, al alcalde dende, et la del rey et la reyna de Nauarra a Logronno que la / embien al alcalde dende fasta el dia de la Ascencion primero que viene.